Alquran dan Sunnah Nabi, serta beramal sesuai dengan ajaran keduanya, dan

meninggalkan semua bid’ah, khurafat serta penyimpangan-penyimpangan praktek

keagamaan lainnya
2
.

PERSIS adalah suatu organisasi sosial, pendidikan dan keagamaan yang secara

resmi didirikan di Bandung pada 17 September 1923 (1342 H) atas prakarsa KH. M.

Zamzam dan H. Muhammad Yunus, dua orang saudagar asal Palembang yang telah

lama menetap di kota kembang.

Menurut Federspield bahwa PERSIS merupakan salah satu organisasi Islam

yang melakukan reformasi pemikiran keagamaan baik dalam aspek teologi maupun

Bagian Pendidikan, bertugas mendirikan madrasah atau pesantren, untuk

mendidik putra-putri Islam agar menjadi pembela Islam yang sesuai dengan al-

Qur’an dan as Sunnah. Bagian ini, sejak awal berdirinya PERSIS, telah

menyelenggarakan kelas pendidikan akidah dan ibadah bagi para siswa Sekolah

Belanda (1927/1346 H), mendirikan Taman Kanak-Kanak dan HIS (1930/1349

H), mendirikan MULO dan Sekolah Guru (1357 H) PERSIS telah mendirikan

lima buah sekolah HIS di Jawa Barat. Menurut data terakhir jumlah pendidikan

yang dikelola PERSIS 120 buah, dengan perincian : Raudatul Atfal (TK) 5 buah,

Ibtidaiyah 88 buah, Tajhiziyah 15 buah dan Mu’allimin 4 buah. Di samping

lembaga pendidikan formal. PERSIS juga mengelola dua buah pesantren yaitu

Pesantren Persatuan Islam Bandung, yang terletak di Jl. Pejagalan No. 14 dan

Pesantren Persatuan Islam Bangil, Jawa Timur. Pesantren Islam Bandung

didirikan pada Maret 1936 (1355 H), diasuh oleh A. Hassan (sebelum ia pindah

ke Bangil) dan K.H.E. Abdurrahman. Pesantren Persatuan Islam Bangil didirikan

pada 1941 (1360 H), diasuh oleh A. Hasan.

d. Bagian Penyiaran, bertugas menerbitkan kitab-kitab, majalah-majalah dan

sebagainya, untuk menyebarluaskan paham-paham PERSIS kepada masyarakat.

Sejak berdirinya PERSIS telah menerbitkan beberapa majalah, antara lain:

Pembela Islam, Al-Fatwa, Sual Jawab, Al Lisan, At Takwa, Al Muslimun, Suara